
 
COMUNE DI SELARGIUS 

(Città Metropolitana di Cagliari) 
 

          

OGGETTO: Ordinanza Protezione Civile  per evento del 19 gennaio 2026 

 
Ordinanza n. 1 del 18/01/2026 

 
IL SINDACO 
VISTI 
l’avviso di condizioni meteo averse, datato 18.01.2026, con il quale la Direzione Generale Della 
Protezione Civile Della Regione Autonoma Della Sardegna, COMUNICA che a partire dalle ore 
21:00 del 18.01.2026 e sino alle 23:59 del 19.01.2026 un AVVISO di allerta per: codice ROSSO 
(criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per 
RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta Iglesiente, Campidano, Flumendosa Flumineddu e 
Gallura; 
 
codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sulle aree di allerta 
Montevecchio Pischinappiu e Logudoro; 
 
codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità 
ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area di allerta Tirso. 
 

il Bollettino di Vigilanza Meteorologica di pericolo per, con il quale la Direzione Generale Della 
Protezione Civile Della Regione Autonoma Della Sardegna, COMUNICA fenomeni metereologici 
rilevanti nelle giornate di oggi domani e dopodomani. 
 
DATO ATTO CHE: 
tutti i documenti emessi dal Centro Funzionale sono consultabili al seguente indirizzo web: 
https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092  
per le condimeteo l’avviso ha come inizio validità 18/01/2026 ore 21:00 - fine validità 19/01/2026 
ore 23:59; 
Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idrogeologici e 
idraulici sono consultabili al seguente indirizzo web:  
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf  
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf; 
 

CONSIDERATO CHE 
risulta opportuno provvedere nelle giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026, alla chiusura 
delle scuole sia pubbliche che private, dei parchi, del cimitero, delle biblioteche, degli impianti 
sportivi, dei centri di aggregazione sociale; nonchè il mercato ambulante ( nella giornata di martedì 
20 gennaio 2025) ma anche la chiusura al pubblico degli ecocentri per la raccolta degli R.S.U. 
 
CONSIDERATO altresì che risulterebbe complesso il raggiungimento degli uffici comunali si 
dispone la chiusura al pubblico degli Uffici Comunali nelle giornate di lunedì 19 e martedì 20 
gennaio 2026; 
 

VISTO 
il Piano Comunale di protezione civile per le situazioni di emergenza in allerta meteo e per rischio 
idraulico e idrogeologico; 
 

RITENUTO  
 

- necessario agire secondo i disposti dell’art. 12 del DLgs 1/2018, al fine di prevenire potenziali 
pericoli e per ragioni prudenziali definire condizioni di sicurezza, per preservare l'incolumità 
delle persone; 



- per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela della pubblica 
incolumità; 

 
VISTI 
L’art. 54 del D.Lgs n° 267/2000; L’art. 12 D.Lgs n° 1/2018; 
 

ORDINA 
 
Dalle ore 00:00 del 19/01/2026 fino alle ore 23.59 del 20/01/2026, la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado, sia pubbliche che private, dei parchi, del cimitero (con esclusione dele tumulazioni 
senza partecipazione del pubblico), delle biblioteche, degli impianti sportivi, dei centri di 
aggregazione sociale; nonchè il mercato ambulante ( nella giornata di martedì 20 gennaio 2026) 
ma anche la chiusura al pubblico degli ecocentri per la raccolta degli R.S.U. 
 
la chiusura al pubblico degli Uffici Comunali nelle giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026; 
 
la sospensione di tutte le attività, di qualsiasi genere, presso strutture comunali concesse a terzi.  
 

INVITA 
 
tutti i cittadini, ad adottare tutte le precauzioni del caso e la massima prudenza nonchè di evitare 
al massimo gli spostamenti in prossimità dei parchi e delle aree alberate. Tutti i responsabili di 
uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico ad adottare ogni misura cautelare di 
autoprotezione per evitare danni a persone e/o cose;  
le attività produttive che occupano porzioni di suolo pubblico a liberare tali aree in modo da non 
provocare potenziali ostacoli al deflusso delle acque meteoriche; 
 

AVVERTE 
 
che, se in seguito all’evolversi delle condizioni meteo, dovesse risultare il persistere di una 
situazione di pericolo il presente provvedimento verrà prorogato sino alla cessazione dello stato di 
allerta emanato con specifici bollettini e avviso della Direzione Generale Della Protezione Civile 
della Regione Autonoma della Sardegna; 
 

DEMANDA 
 
Agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento con ogni mezzo ritenuto 
idoneo per l’informazione alle scuole e alla cittadinanza. 
 
Al Responsabile competente di trasmettere la presente ordinanza, per opportuna conoscenza e 
norma e per gli adempimenti di competenza: 
 
All’Illustrissimo Prefetto di Cagliari; 
Al Segretario Generale del Comune di Selargius 
A tutti i Direttori d’Area dell’Ente; 
all’Albo Pretorio dell’Ente; 
Alla Stazione dei Carabinieri di Selargius 
Alla Compagnia Barracellare di Selargius 
Al Direttore di Esecuzione del servizio del verde  Dott. Federico Corona 
Alla AVR Società di gestione del verde urbano 
Alla Soc. San Germano  affidatari appalto Igiene Urbana  
Al Direttore di Esecuzione del servizio Igiene Urbana  Ing. Francesca Cadeddu 
Alla Soc. ENGIE affidataria impianti Illuminazione Pubblica 
Alla Soc. Coop. Blue Service affidataria servizi cimiteriali 

   
IL DIRETTORE D’AREA 07 

 Dott. Marco Cantori                
 

      IL SINDACO 
Dott. Ing. Pier Luigi Concu
 



COMUNE DI SELARGIUS

Pareri

1

Ordinanza Protezione Civile  per evento del 19 gennaio 2026

2026

Ufficio Maggiorità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Maggiorità)

Data

Visto Favorevole

Marco Cantori

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


